iuravit Nicolinus de Ponça

Estiraschum:

Petrus Bonecarus.

Venchillia:

Stephanus Gelloxius.

Sanctus Salvator:

iuravit Nicolayus Mossani

Anthonius Rossetus

iuravit Brunetus de Migla de. //

21v.

<sup>a</sup>segue Nicolayus Aynardus, Anthonius de Cavaglata, Philiponus cancellato nel testo con un tratto di penna trasversale

<sup>b</sup>a margine iuraverunt

<sup>c</sup>a margine iuraverunt

<sup>d</sup>segue Brunetus de Burgo cancellato nel testo con tratto di penna.

#### 4 novembre 1368

CM

Il Maggior Consiglio ordina la costruzione di una *bichocha* a Pozzo Strada e dispone la presenza di una guardia sulla torre *Mistiarum* per la custodia della città; incarica inoltre il vicario, il giudice e i chiavari di accordarsi con i canonici o con altri per disporre di un luogo ove tenere le sedute del Consiglio.

Die sabati quarto menssis novembbris.

22r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia in domo fratrum minorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberi.

Et primo super faciendo et ordinendo quod fiat una bona bichocha sive custodia in finibus Taurini loco dicto ad Puteum Strate iusta mandata et literas illustris domini nostri Sabaudie comitis domino vicario directas, quarum literarum tenor sequitur in hac forma.

Comes Sabaudie.

Vicario Taurini fideli nostro dilecto.

Salutatione premissa, ordinavimus et pro conservacione patrie vobis precipimus et mandamus quatenus ad locum dictum Putey Strate item et in loco Beate Marie de Campania, videlicet in quolibet dictorum locorum unam bichocham bonas et fortes cum caralliis fieri per illos procuretis et faciat, taliter quod fiant incontinenti et si sint dicta loca<sup>a</sup> cuiusquodque aliqua impediencia custodiam patrie seu ubi possint se reducere aliqui fures vel latrones illa continentis diurni totaliter faciat, caveatis quod in premissis nullus interveniat in effectu. Vallete. Datum Ripollis die primo<sup>b</sup> novembris.//

- 22v. Item super ordinenda quod fiat tam de die quam de nocte custodia super turim Mistiarum ut eentes per patriam ibidem offendii non possent.  
Item super loquando domum unam seu conducendo sumptibus communis in qua celebrantur consilia et redatur iusticia et convocent cives Taurini pro negociis dicte comunitatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem placuit dictis cledendaris et obtentum fuit partitum quod sapientes custodie una cum dominis<sup>c</sup> vicario et iudice habeant bayliam construendi facere una bichocham ad locum Putei Strate et ibi ponatur una custodia secundum quod ipsis sapientibus videbitur faciendum et tam per roydas personarum quam eciam ad pecuniam, que pecunia recuperetur de tasso quo restat ad solvendum et quicquid per ipsos sapientes factum et ordinatum fuerit in predictis, una cum dominis vicario et iudice vel altero eorum valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.

Super IIa preposta facto partito ut supra ordinaverunt dicti credendari quod per massarium ponatur una custodia bona super turi Missiarum expensis communis.//

- 23r. Super ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis cledendaris quod dominus vicarius et iudex cum quatuor clavaris communis habeant bayliam pacissiendi cum canonicis ecclesie Taurini de loquatione domus dicti capituli seu canonicorum vel cum aliis personis de domibus aliis quas invenire poterint, ita quod habeatur una domus pro comuni<sup>d</sup>.

<sup>a</sup>dicta loca inserito in interlinea

<sup>b</sup>segue Ripollis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup>corretto da domino

<sup>d</sup>il testo, corrotto e problematico in diversi punti, è stato riportato fedelmente.

**5 novembre 1368**

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla costruzione della torre a Pozzo Strada.

Die dominico quinto mensis novembris.

Congregati supradicti dominus vicarius et iudex ac sapientes custodie pro facto custodie bichoche fiende ad Puteum Strate ordinaverunt ut infra.

Et primo elligerunt massarios pro faciendo fieri dictam turim sub salario percipiendo quolibet die et pro quolibet ipsorum solidos quatuor, nomina vero massariorum sunt hec:

primo Comes Becutus  
Anthonius Gastaudus.

Item ordinaverunt quod quilibet de Taurino qui sit in severa teneatur quandocumque fuerit requissitus per massarios supradictos ire personaliter ad laborendum ad dictam turim vel mitere unum idoneum laboratorem sub pena solidorum duorum pro quilibet et ultra quod possit pignorari et suis suptibus miti unum bonum laboratorem, salvo quod habens boves non teneatur.//

Item quod quilibet habens boves teneatur iuvare una die cum bobus sub pena predicta et predicta habeant locum per unum mensem et non ultra.//

23v.

**8 novembre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio concede a Riccardino di Brozolo i protocolli del notaio Antonio Sacco, nomina due sindaci incaricati di accordarsi con il capitolo della chiesa di Torino per l'affitto di una casa dove tenere le sedute del consiglio, incarica i chiavari di scegliere cinquanta uomini per portare legna alla principessa di Savoia e di cercare un accordo con gli uomini di Beinasco in merito al pagamento del tasso.

Die mercurii VIII mensis novembris.

24r.

In pleno et generali consilio maioris credencie<sup>a</sup> civitatis Taurini sono canpane et voce preconia in domo fratrum minorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Primo super concedendo licenciam et autoritatem Rizardino de Broxullo de Taurino ut possit estraere et in publicam formam redigere omnia instrumenta recepta et inprotacollata per Anthonium Sachum de Clavasio quondam habitatorem Taurini.

Item super constituendis<sup>b</sup> duos sindicos in presenti credencia qui habeant plenum posse se obligandi eorum propriis nominibus in quantum eorum interest<sup>c</sup> et vice et nomine hominum communis et huiusmodi civitatis Taurini versus canonicos et cappitulum ecclesie Taurini<sup>d</sup> super conducendo domum ipsorum canoniconum et cappituli ad oppus communis.

Item super<sup>a</sup> concedendo unam roydam bobum illustris domine nostre domine principisse pro lignis apportendiis.//

- 24v. Item super requissitione et propositis in presenti credencia per Martinum de Beynascho suo et fratrī sui Ludovici ac hominū dicti loci Beynaschi nomine videlicet super revocatione impositionis florenorum LXXV nuper facte per comune Taurini hominibus et comunitati dicti loci Beynaschi pro parte solutionis sussidii per comune civitatis Taurini concessi illustri domino nostro Sabaudie comiti pro suptibus tam factis quam fiendis pro recuperatione loci et castri Fossani et cetera.

Super prima preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod protacolla Anthoni Sachi concedentur auctoritate huius presenti consilii Rizardino de Broxullo notario, ita quod de ipsis protacollis confidere possit instrumenta prout in ipsis iacent et iura vollunt, iurando ad sancto Dey<sup>f</sup> evangelia facere bene et legaliter, de quibus preceptum fuit mihi Matheo Moçio notario dicte curie fieri publicum instrumentum, presentibus Iohanne de Cellis clavario Taurini, Nicolao de Monteanario de Montecalerio vicevicario, Martino Zopo nuncio dicte curie<sup>g</sup>.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Rizardinus de Broxullo et Urssinus de Cavaglata constituentur sindici communis cum pleno mandato adlocandi domum cappituli ecclesie Taurini et promitendo cum promissione salarii solvendi et obligatione bonorum communis.//

- 25r. Super tercia preposta<sup>b</sup> facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios elligentur L carreandi qui teneantur ire ad portandum ligna domine principisse, quibus careandis compensetur eis in prima tallea solidos quinque pro quolibet.

Super ultima preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod XVI sapientes electi super tasso habeant bayliam componendi<sup>c</sup> cum Martino, Ludovico et hominibus<sup>d</sup> Beynaschi<sup>e</sup> super tasso eis inposito et si totaliter recussarent quod ipsi sapientes seu aliqui ex ipsis elligendi habeant consilium iurisperitorum expensis communis de hiis que dicti domini Beynaschi et homines tenentur facere comuni et secundum quod habebunt de consilio mandetur executioni per dominum vicarium et iudicem et sapientes predictos.

Eodem die supradictus dominus iudicis<sup>f</sup> una cum dictis sapientibus terminum componendi sive aliter procedendi cum dictis Martino et Ludovico cum dominis Beynaschi ac hominibus eorundem prout supra proxime habetur in reformatione supradicti consilii prorogaverunt de comuni voluntate ipsarum parcium eidem Martino suo nomine et fratrī sui hac dictorum hominum in statu in quo nunc est hinc ad diem<sup>g</sup> merchurii proximam.//

<sup>a</sup>inserito in interlinea

<sup>b</sup>corretto da constiudendis

<sup>c</sup>in...interest inserito in interlinea

<sup>d</sup>segue pro solvendo pensionem cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup>segue nel testo cond  
<sup>f</sup>protacolla...Dey: così nel testo  
<sup>g</sup>de quibus...curie inserito in interlinea e in margine  
<sup>h</sup>segue de espunto dal testo  
<sup>i</sup>corretto da componendo  
<sup>j</sup>corretto da hominum  
<sup>m</sup>segue de espunto dal testo  
<sup>n</sup>così nel testo  
<sup>o</sup>segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

**11 novembre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il conte per esaminare la questione riguardante gli uomini di Beinasco.

In Christi nomine amen.

25v.

Die sabati XI mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exiberii.<sup>a</sup>

Et primo super literis missis ab illustri et magnifico domino domino<sup>b</sup> nostro Sabaudie comite lectis in presenti consilio, quarum literarum tenor ita sequitur.

Comes Sabaudie.

Consilio, sabientibus<sup>c</sup> et comuni Taurini fidelibus nostris dilectis.

Salutatione premissa, fidelles carissimi, vobis mandamus quatenus cras mane ad nos ad Ripollas de vestris gentibus et a vobis potestatem habentibus personaliter transmitatis qui sechum aporter<sup>d</sup> debeat omnes informationes omnesque scripturas tangentes negotium quod facturi estis cum illis de Beneynascho<sup>e</sup> et de [...]ssu // eciam quatenus petitis ab eisdem illa de quibus cumquerentur de vobis, videlicet quod<sup>f</sup> contribuant in tassis vestris et non differatis venire sicut supra. Datum Ripollis die X novembris.

26r.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est super anbassiatoribus mitendis placuit ipsi credencie et stetit ordinatum quod Obertus de Gorzano et Brunetus de Ruore sint anbassiatori occaxione suprascripta qui expensis communis ire teneantur Ripollis ad dictum dominum nostrum comitem proposituri et hostessuri iura communis prout informabentur et eis melius videbitur expedire et quicquid invenerit aut ordinatum fuerit per ipsum dominum nostrum refferant ordinate//

<sup>a</sup>segue nel testo et pri

<sup>b</sup>così nel testo

<sup>c</sup>così nel testo

<sup>d</sup>sechum aporterì: così nel testo

<sup>e</sup>così nel testo

<sup>f</sup>segue continua cancellato nel testo.

**16 novembre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio incarica il massaro Ursino di Cavagliata di provvedere al pagamento del tasso nelle mani di Domenico Rana, come richiesto dal principe, e ordina una *royda* per portare legna al vicario.

26v. Die iovis XVI<sup>o</sup> menssis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Et primo super literis missis pro parte inlustris domini nostri<sup>a</sup> Sabaudie comitis comuni et consilio civitatis Taurini in presenti consilio lectis et super requissitione pro executione ipsarum literarum facta per nobilem et sapientem virum dominum Dominicum Ranam quid placet providere et ordinare consulatis.

Amedeus comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris vicario et iudicij Taurini et cuilibet ipsorum nec non consilio et comuni civitatis eiusdem salutem et dilacionem; cum nos donaverimus graciōsse dilecto nostro domino Dominico Rane de Alix [...] iuris utriusque perito de mera nostra liberalitate florenos mille boni auri in remoneracionem, recompensacionem servitorum, perdiarum<sup>b</sup> et laborum per eum habitorum et substinentorum in servicio feliciis recordacionis domini Iacobi de Sabaudia principis Achaye condam fratris nostri carissimi et vos comunitas et<sup>c</sup> consilium dicte nostre civitatis Taurini teneamini<sup>d</sup> nobis et astriti sitis ad solvendum in festo purificacionis

27r. beate Marie proxime venturo// florenos septem centum et triginta tres boni auri et quatuor denarios grossos occaxione unius ex tribus solutionibus taxi per nos vobis impositi, vobis credendariis et consiliaris dicte nostre civitatis Taurini distripe precipiendo mandamus<sup>e</sup> quatenus ipsos florenos septem<sup>f</sup> centum et triginta et tres, quatuor denarios grossos eidem domino Dominico libere et expedite persolvatis et espēdeatis vice nostra in termino antedicto et ex nunc vos vice et nomine dicte comunitatis versus dominum Dominicum<sup>g</sup> solepniter obligetis et efficaciter de dicta quantitate dictorum florenorum eidem persolvenda ut supra in termino iamdicto omni excepcioni et<sup>h</sup> excussacione remota sub pena nostro arbitrio aufereda, qua obligacione per vos eidem facta ab obligatione nostra usque ad dictam quantitatem dictorum septem centum triginta et tres florenorum et quatuor denariorum

grossorum ex nunc prout ex tunc liberamus et quitamus vos et comunitatem nostram Taurini et pro absolutis et quitatis vos tenemus, mandentes vobis quatenus inolucionem quam sibi fieri faciat sive faciet recipiat ab ipso una cum presentibus instrumenta vel literam conffexionis quitacionis et recepte, quo vel quibus receptis nos de ipsa florenorum summa sic solutam<sup>i</sup> in termino predicto ex nunc vos et comunitatem nostram Taurini absolvimus et quitamus, mandentes<sup>j</sup> vicario et iudicij antedictis sub pena predicta quatenus compellatis consilium et credenciam iamdictam ad se obligandum versus ipsum dominum Dominicum et [...]endum ut supra, nullo alio mandato a nobis expecta<sup>m</sup>. Datum Ropolis ultima mensis octubris anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXVIII<sup>o</sup>.

Item super concedendo roydam unam bobum ad ducendum ligna domino vicario.//

27v.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendaris quod in presenti credencia constituatur sindicus communis Taurini Urssinum de Cavaglata massarium dicti communis cum pleno mandato ad obligandum bona dicti communis de solvendo dicto Dominico Rane quantitates pecuniarum contentas in suprascriptis literis dicti domini comitis et in termino in ipsis descripto, salvo tamen quod si ante solutionem factam dicto domino Dominico de pecunia suprascripta quod dominus comes mandaret in contrarium aut requireret sibi solutionem fieri quod eo casu promissio et obligacio que fieret per dictum sindicu pro nullo habeatur et sub ista forma obligacioni et non aliter teneatur.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per clavarios communis elegantur XLta curri careandi de iliis qui non fuerunt royde domine principisse, qui teneantur ire et cogi possint ad portandum ligna dicto domino vicario, tali modo quod ipsi et quilibet ipsorum excussentur per massarium communis solidis V viannensium in prima talea per ipsos solvenda.//

<sup>a</sup>inserito in interlinea

<sup>b</sup>così nel testo

<sup>c</sup>segue solu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup>inserito in interlinea

<sup>e</sup>scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup>segue cl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup>corretto da dominum

<sup>h</sup>segue exclux cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup>così nel testo

<sup>l</sup>segue vobis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup>così nel testo per expectato

<sup>n</sup>seguono note di cancelleria.

**18 novembre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio discute della richiesta del conte di poter disporre in ogni momento di un congruo numero di armati e della custodia della città.

28r. Die sabatii XVIII° mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioriis credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio comunis<sup>a</sup> more solito congregato, supradicti domini<sup>b</sup> vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eiis consilium exhiberii.

Et primo super exposicione et requissicione pro parte et mandato illustris domini nostri Sabaudie comitis per egregios millites et dominos dominos<sup>c</sup> Gaspardum de Montemaiori mareschalcum generalem et Francischum de Lomgicomba baylum vallis Secuxie et capitaneum citra montes dicti illustris domini nostri Sabaudie comitis, videlicet super providendo et ordinando pro hutilitate et exhortacione comunitatis et universitatis<sup>d</sup> civitatis Taurini quod quotienscumque contingit per illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem iamdictum sive per eius mareschalcos seu capitaneum mandarii quod certa bona quantitas bonorum virorum peditum bene armatorum sit preparata ad equitandum et eundum ad locum ad quem fuere mandatum nomine dicte comunitatis et sumptibus eiusdem comunitatis.

Item super ordinando quod tam in civitate quam in finibus Taurini et tam de die quam de nocte fiant bone custodie sic quod absit nichil posit acidere sinistrum.//

<sup>a</sup>inserito in interlinea

<sup>b</sup>corretto da dominus

<sup>c</sup>così nel testo

<sup>d</sup>segue communis cancellato nel testo con tratto di penna.

**s.d.**

Nomi dei designati a portare legna alla principessa e al vicario.

29r. Inferius continetur omnes boveri qui portaverunt lineam<sup>b</sup> illustris domine principisse ut supra fuit per credenciam ordinatum et habere debent solidos V pro quolibet computandis in prima talea.

Brunetus Manganellus

Iohaninus Vaudayna

Anthonius Curtus

Iacobus Vauzoya

Petrus Melia

Vetus de Lediis

Henricus Sachetus

Henricus de Feleto  
Iohaninus Nucellatus  
Petrus Bruzellus  
Anthonius de Grassis  
Bertolomeus Sase  
Guilelmus Fererius de Portanova  
Peronus Ruata  
Iohannes<sup>c</sup> Nalis de Poncis  
Millonus Buazanus  
Petrus Bezolla  
Baria Bauzonus  
Iacobus Carellus  
Andres de Portanova  
Andreas de Rizardo  
Vietus Murinus  
Iorgius Capra de Puteo  
Fazinus Buriolius  
Georgius Pamparata.  
Summa pagine est XXV.//

Infra sunt electi ad portandum lignam domino vicario per credenciam et 29v.  
habere debent pro quolibet solidos V ut suprascriptum.